GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO  Nº /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao

Senhor secretário de Obras Andrews Melo, no sentido de que o Poder Executivo Municipal,para que

viabilize a ampliação dos números de espaço recreativos para os Pets e Família( Parcão) nas

praças e parques situados no 2º distrito da cidade de Caruaru , Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos aumentou muito o número de famílias que adquiriram animais de

estimação em nossa cidade e nem todos encontram condições para proporcionar atividades de lazer

e realização de exercícios. Até mesmo os animais que moram em residências maiores e com locais

apropriados, muitas vezes necessitam sair para caminhar, devido a características de raça ou nível

de energia que precisam gastar diariamente. Neste sentido, e seguindo a tendência das grandes

cidades, alguns municípios já criaram espaços onde pets e famílias podem interagir livremente, com

segurança e infraestrutura apropriada.

A demanda é de que se amplie em nossa cidade espaços que possibilitem a realização de

diversas atividades voltadas ao bem-estar animal, com equipamentos de lazer e de circuitos de

atividade para entretenimento, adestramento e realização de exercício, contando com locais

arborizados para descanso, bebedouros, banheiros, e descarte seletivo de lixo em eco lixeira,

incentivando a preservação e a conservação do meio ambiente.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

​ ​ ​ ​ ​ ​ Sala das Sessões , 09 de março de 2025

		2025-03-11T11:21:31-0300
	Vereador Tafarel